
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 76 

del 27-12-2022  
 

 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA' 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA E DELL'AREA FINANZIARIA, 

TRIBUTI E PERSONALE - ANNO 2023 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

TOSI SIMONE SINDACO Presente 

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente 

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGIS MILANO  DOTT. MICHELE, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor,  TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

   COPIA 



 

N. 76  del  27.12.2022 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA’ 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DELL’AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E 

PERSONALE – ANNO 2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 10 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Agrate Conturbia, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 14 

dicembre 2010; 

 

Richiamato l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato 

dall’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001, n. 488, che testualmente recita “Gli enti locali 

con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, 

comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 

deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 

Rilevato che la struttura organizzativa del Comune di Agrate Conturbia è articolata in quattro 

aree gestionali: tecnica, amministrativa, finanziaria e polizia locale; 

 

Atteso che alle aree gestionali sono preposti i responsabili di posizione organizzativa, 

nominati con decreto sindacali, che svolgono i compiti e le funzioni previste dall’art. 107 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 10 del sopra richiamato regolamento comunale; 

 

Dato atto che: 

- l’Area amministrativa, a seguito del collocamento a riposo dell’unico dipendente di 

categoria D (anno 2019), è sprovvista del proprio Responsabile; 

-  a decorrere dal 1 agosto 2020, il Comune di Agrate Conturbia è sprovvisto del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, a seguito delle dimissioni del dipendente che ne 

ricopriva il ruolo; 

 

Atteso che:  

- Che con successive deliberazioni di Giunta Comunale le suddette funzioni sono state 

attribuite al Sindaco; 

 

Rilevato che le figure suddette non sono ancora state ricoperte; 

 



Considerato che, al fine di dare continuità nel corso dell’anno 2023, agli adempimenti 

dell’Area Amministrativa e Finanziaria, Tributi e Personale, ricorre la necessità e la volontà di  

attribuire,  al Sindaco pro-tempore Sig. Simone Tosi, le funzioni previste dall’art. 107 del 

D.Lgs n. 267/2000 e dall’art. 10 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto , inoltre, che l’attribuzione al Sindaco, delle responsabilità delle sopra richiamate 

aree, comporta, per il Comune di Agrate Conturbia, un risparmio pari all’importo della 

retribuzione di posizione e di risultato regolate dal vigente CCNL del comparto funzioni locali 

del 21 maggio 2018, in quanto il Sindaco svolge dette funzioni senza retribuzione alcuna; 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

 

A voti unanimi, favorevoli e palesi, resi nei modi di legge. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di attribuire, per le causali di cui in premessa, per l’anno 2023, al Sindaco pro-

tempore, signor Simone Tosi, la responsabilità dell’Area Amministrativa e dell’Area 

Finanziaria, Tributi e Personale, e pertanto i compiti e le funzioni previste dall’art. 107 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 10 del vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 73 del 14 dicembre 2010; 

 

2. Di trasmettere, copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, filiale di 

Agrate Conturbia – per quanto di propria competenza; 

 

3. Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’articolo 14, comma 1, 1-quinquies disponendo la pubblicazione sul sito internet 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Personale – 

Posizioni Organizzative”; 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 

 

Con separata votazione, anch’essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i., onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero 

34, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 25-01-2023 ai sensi dell’art. 124, 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 

 

Agrate Conturbia, lì, 25-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì, 25-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che 

 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 27-12-2022 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Agrate Conturbia, lì 25-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 


